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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je „Zhodnocení rizik vybrané oblasti petrochemického

průmyslu se zaměřením na BOZP“. Teoretická část je zaměřená na vymezení hlavních

pojmů a legislativní rámec v oblasti BOZP. Dále následuje metodologická část s popisem

a vysvětlením výzkumných metod. V praktické části se nachází představení podniku CB&I

s.r.o., cílem je ve vybraném podniku identifikovat, zhodnotit a analyzovat pracovní rizika

a navrhnout jejich opatření.

Klíčová slova: riziko, identifikace rizik, analýza rizik, hodnocení rizik, návrh opatření,

legislativní rámec

TITLE

Risk assessment of selected areas of petrochemical industry focusing on OHS

ABSTRACT

Subject of bachelors thesis is „Risk assessment of selected areas of petrochemical industry

focusing on OHS.“ The theoretical part is focused on explanation of main term and legal

framework of OHS. Then follows the methodological part with description and explanation

of research methods. In the practical part is a presentation of the CB&I company, the aim

is to identify, evaluate and analyse risks in this company and propose their solutions.

Keywords: risk, risk identification, risk analysis, risk evaluation, propose solution, legal
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ÚVOD

V současné době je řízení podniku neoddělitelně spjato s požadavky legislativních

předpisů z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Lidská práva týkající se

bezpečnosti a ochrany zdraví jsou chráněna ústavním pořádkem České republiky. V rámci

managementu to znamená stálé vytváření podmínek, kterými zajistí bezpečí nejen pro

pracovníky, ale i pro zákazníky a své okolí.

Téma „Zhodnocení rizik vybrané oblasti petrochemického průmyslu“ jsem si vybral neboť

záležitost bezpečnosti na pracovišti je blízká mé pracovní náplni ve firmě.

Problematika bezpečnosti na pracovišti neztrácí na aktuálnosti, ba naopak jsou kladeny

stále vyšší nároky na bezpečnost. Můžeme zaznamenávat nárůst závazných předpisů

a jejich změn. Zdůvodněním rostoucího zájmu o bezpečnost je složitost a komplikovanost

některých pracovních postupů, kladení vyšších nároků na zaměstnance vyvolávající

stresové situace, nebezpečné látky, rychlejší způsoby přepravy a z toho plynoucí větší

rizika.

Hlavním cílem mé práce je ve společnosti CB&I s.r.o. identifikovat, zhodnotit

a analyzovat rizika na vybraných pracovištích a následně navrhnout jejich opatření

s ohledem na bezpečnost pracovníků. Analýza je zaměřena na kvalitu procesů, jejich řízení

a zjištění rizik.

Nejprve se zaměřím na teoretickou část, kde v úvodní části vymezuji důležité pojmy

týkající se bezpečnosti, dále popíši charakteristiku a legislativní předpisy bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Zmíním metodické postupy dané problematiky a definuji

vybrané metody vyhledávání rizik.

V další a to praktické části se budu věnovat naplnění mnou stanoveného cíle.

Provedu analýzu posuzovaných objektů a jejich subsytémů ve společnosti CB&I s.r.o.,

popíši míru jejich nebezpečí, stanovím závažnost rizika (ohodnocení) a navrhnu opatření

k eliminaci rizika. Pro zhodnocení závažnosti rizika byla zvolena polokvantitativní bodová

metoda PNH.

V závěru uskutečním shrnutí a vyhodnocení výsledku práce jako přehled

nejdůležitějších rizik u vybraných objektů, zhodnotím stávající situaci firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Analýza rizika – používání dostupných informací k identifikaci nebezpečí a k odhadu

rizika pro jednotlivce nebo obyvatelstvo, majetek nebo životního prostředí.

(ČSN IEC 300-3-9). (Neugebauer, 2014)

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (zkráceně BOZP) – je to souhrn práv

a povinností účastníků pracovněprávních vztahů, které za účelem ochrany zdraví a života

směřují k zajištění bezpečné a životu neohrožující práce, dle práv a povinností mezi orgány

státního dozoru na straně jedné a zaměstnavateli nebo zaměstnanci na straně druhé při

výkonu dozoru v oblasti bezpečnosti práce. (Lochmanová a Mazal, 1998)

Bezpečnost technických zařízení (zkráceně BTZ) – technických stav zařízení, který

poskytuje vysokou míru jistoty, kdy při správném dodržení požadavků na jejich funkčnost

a obsluhu a bez působení nepředpokládatelných vnějších rušivých vlivů nedojde k porušení

zařízení, resp. k vzniku situace, při které by mohly být ohroženy osoby nebo hospodářské

hodnoty. (Neugebauer, 2010)

Brainstorming – je to základní metoda pro generování co nejvíce nápadů na dané téma

k povzbuzení intuitivního tvůrčího myšlení v týmu, který má přenášet nová řešení a nové

nápady. Je založen na skupinovém výkonu. Hlavní nosnou myšlenkou je předpoklad, že

lidé ve skupině, na základě podnětu ostatních, vymyslí více, než by vymysleli jednotlivě.

Hodnocení rizik – proces posouzení velikosti rizika a jeho přijatelnosti pro zdraví člověka

a jeho bezpečnost na pracovišti, využívá se různých metod a postupů, jejichž cílem je

odhadnout možné poškození lidského zdraví.

Identifikace nebezpečí – proces rozpoznání existence nebezpečí a stanovení jeho

charakteristik (ČSN OHSAS 18001).

Management rizik – systematické uplatňování politik, postupů a praktik managementu při

řešení úkolů, zahrnuje posuzování rizik (analýza rizik a hodnocení rizik) a regulování rizik

(ČSN ISO 31000:2009).

Nebezpečí – zdroj, situace nebo činnost s potenciální možností vzniku poranění člověka

nebo újmy na zdraví.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Nebezpečný prostor – prostor v blízkosti nebezpečného místa, kde je zvýšené riziko

nebezpečí při práci, jedná se o oblast, ve které je daná osoba vystavena ohrožení na zdraví.

Odhadování rizika – proces pro stanovení míry úrovně analyzovaných rizik.

Opatření (bezpečnostní opatření) – prostředky na odstranění nebezpečí nebo k snížení

míry rizika.(Neugebauer, 2014)

Osobní ochranné pracovní prostředky (zkráceně OOPP) – ochranné prostředky, které

chrání zaměstnance před riziky, nesmí ohrožovat jejich zdraví, nesmí bránit při výkonu

práce a musí splňovat požadavky stanovené nařízením vlády č. 21/2003 Sb.; nejsou jimi

běžné pracovní oděvy a obuv, které nejsou určeny k ochraně zdraví zaměstnanců před

riziky a které nepodléhají při práci mimořádnému opotřebení nebo znečištění, výstroj

a vybarvení záchranných sborů a služeb, speciální ochranné prostředky používané

v armádě, bezpečnostních nebo pořádkových silách, výstroj a vybavení, ochranné

prostředky pro sebeobranu a prostředky pro zjišťování a signalizaci rizik a škodlivin na

pracovišti. (Neugebauer, 2010)

Pokyny k bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – jsou konkrétní pokyny dané

zaměstnanci jeho nadřízenými. Mohou mít formu zákazu nebo příkazu. Za pokyny ve

smyslu zákoníku práce je nutné považovat i pokyny, které nebyli dány jinému

zaměstnanci, ale určitému, předem zjistitelného okruhu osob v podobě výstrah, upozornění

a výstražných značek, jestliže se používají způsobem stanoveným příslušnými předpisy.

(Lochmanová a Mazal, 1998)

Posuzování rizika – celkový proces identifikace, analýzy, hodnocení rizik.

Pracoviště – prostory vymezené na práci, ke kterým mají zaměstnanci přístup, včetně

přístupových a únikových cest. (Neugebauer, 2014)

Pracovní úraz – poškození zdraví nebo smrt zaměstnance, došlo-li k nim nezávisle na

jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů během plnění

pracovních úkolů.

Právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – jsou

předpisy na ochranu života a zdraví, předpisy hygienické a protiepidemické, předpisy

o bezpečnosti technických zařízení a technické normy, dopravní předpisy, předpisy

o požární ochraně a předpisy o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi,

radioaktivními
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látkami, jedy a jinými látkami škodlivými zdraví, pokud upravují otázky týkající se


[…]


posouzení současného stavu společnosti z hlediska bezpečnosti, identifikaci a analýzu rizik

při práci a následně jsem navrhl opatření ke zmírnění a eliminaci rizik.

Při vypracování této práce jsem využil znalosti a dlouholetých zkušeností získaných ze

zaměstnání ve firmě CB&I s.r.o. dále možnosti konzultovat aktuální bezpečností stav firmy

ve spolupráci s bezpečnostním technikem. Zúčastnil jsem se několika modelových cvičení

v rámci firmy a na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně z oboru Ovládání rizik. Dále jsem

využil dostupnou literaturu, zákony, internetové zdroje, osobní zkušenosti a vlastní

poznatky.

Provedl jsem analýzu a zhodnocení rizik jednotlivých vytipovaných oblastí v odvětví

petrochemického průmyslu pomocí jednoduché bodové metody polokvantitativní metody

„PNH“, kde z tabulky „Identifikace, hodnocení a řízení rizik na pracovišti ve společnosti

CB&I s.r.o.“ je patrné, že nejzávaznější rizika jsou rizika spojena s dopravou, kontakt

vozidla s osobou, s jiným vozidlem nebo pevnou překážkou, tj. dopravní nehody. Dále pak

rizika plynoucí z prací v kancelářských prostorech, přesněji dlouhodobá práce se

zobrazovacími jednotkami vedoucí k únavě očí a v neposlední řade k poškození zraku.

U vytyčených nejzávažnějších rizik je důležité brát na ně ohled a uskutečnit patřičná

opatření k minimalizaci těchto rizik. V prvé řadě by to mělo být patřičné seznámení

zaměstnanců s těmito riziky a upozornění na ně a v druhé řadě pak přehodnocení

bezpečnostních postupů zaměstnavatele vůči zaměstnancům např.: častější školení,

navýšení počtu bezpečnostních auditů, ovládání základní znalosti první pomoci při úrazech

a zavedení systému pro zlepšení komunikace se zaměstnanci v oblasti bezpečnosti. Při

zpracování práce bylo dospěno k názoru, že současný stav bezpečnosti na pracovišti je na

vysoké úrovni, avšak jsou zde nedostatky při komunikaci se zaměstnanci, které je potřeba

odstranit. K tomuto kroku bylo navrženo opatření, zavedení systému „Be Safe“.
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Na základě analýz, zpracování v praktické části této bakalářské práce, je zřejmé, že došlo

k naplnění cíle této práce, kterým bylo zhodnocení rizik v oblasti petrochemického

průmyslu se zaměřením na BOZP ve společnosti CB&I s.r.o. a na základě zjištěných rizik

navrhnout jejich opatření ke snížení těchto rizik. Rizika byla řádným způsobem

identifikována a ohodnocena a byli zpracovány návrhy na minimalizaci rizik. Rovněž byl

naplněn záměr této práce, kterým bylo dosáhnout teoretické a praktické poznatky

z problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Věřím, že má práce naplnila své poslání a ukázala, že žádná lidská činnosti není

bezriziková, ale naopak všechny naše pracovní aktivity jsou obklopeny nebezpečím,

kterému se musíme naučit předcházet řádnou prevencí rizik a opatrností a že přispěje

k zamyšlení odpovědných osob zabývající se touto problematikou k jejímu naplnění.

Zdraví máme pouze jedno a to bychom měli mít vždy na mysli.
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ČSN Česká soustava norem.

ČSN IEC Převzatá (harmonizovaná) evropská norma.

EHS Evropské hospodářské společenství

ETA (Even Tree Analysis) – Analýza stromu událostí

EU Evropská unie

FMEA (Failure Modes and Effects and Analysis) – Analýza vad jejich následků

FMECA (Failure Modes Effects and Critically Analysis) – Analýza způsobů, následků

a kritičnosti poruch

FTA (Fault Tree Analysis) – Analýza stromem poruch

HAZOP (Hazard and Operability Study) – Studie nebezpečí a provozuschopnosti

HRA (Human Reliability Analysis) – Analýza lidské spolehlivosti

ISO (Internal Organization for Standardization) – Mezinárodní organizace pro

normalizaci

JBM Jednoduchá bodová metoda

MPBP Místní provozní bezpečnostní předpis

OHSAS (Occupational Health and Safety Assessment Specification) – Systém

managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

PHA (Preliminary Hazard Analysis) – Předběžná analýza ohrožení

PHR Porovnávací hodnoty rizika

ZHA (Zürich Hazard Analysis) – Metoda pro identifikování rizika
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Obr. 6. Přehled společnosti CB&I s.r.o. (zdroj: interní dokumentace společnosti)

Obr. 7. Přehled společnosti CB&I s.r.o. (zdroj: interní dokumentace společnosti)

PŘÍLOHA P II: POLITIKA OCHRANY ZDRAVÍ, BEZPEČNOSTI

PRÁCE A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Obr. 8. Politika ochrany, zdraví, bezpečnosti práce a životního prostředí

(zdroj: interní dokumentace společnosti)
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Obr. 9. Přehled minulých projektů společnosti CB&I s.r.o.

(zdroj: interní dokumentace společnosti)

Obr. 10. Přehled minulých projektů společnosti CB&I s.r.o.

(zdroj: interní dokumentace společnosti)

Obr. 11. Přehled minulých projektů společnosti CB&I s.r.o.

(zdroj: interní dokumentace společnosti)

Obr. 12. Přehled minulých projektů společnosti CB&I s.r.o.

(zdroj: interní dokumentace společnosti)

Obr. 13. Přehled minulých projektů společnosti CB&I s.r.o.

(zdroj: interní dokumentace společnosti)