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Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik vybrané oblasti petrochemického průmyslu

se zaměřením na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca obsahuje 10 kapitol, v ktorých sa autor venuje popisu

terminológie, právnym predpisom v oblasti BOZP, posudzovaniu a vyhľadávaniu rizík.

V praktickej časti ďalej popisuje spoločnosť CB&I, s.r.o a vo vybranej spoločnosti

identifikuje a hodnotí riziká na vybranom pracovisku.

Pre posúdenie rizík si autor zvolil metódu PNH, ktorú aplikoval síce v oblasti

petrochemického priemyslu ale na prevádzkové priestory a aplikácia je výborná.

Autor necitoval všetky právne predpisy, znižuje sa tým kvalita práce po formálnej stránke.

Práca obsahuje ďalšie drobné formálne chyby.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ako by ste analyzovali riziká v rámci petrochemického priemyslu, kde by

sa jednalo o výrobné priestory, príp. distribučné siete?

2. Akým spôsobom by ste zhodnotili efektivitu nákladov vynaložených na

minimalizáciu rizík?

Práca prešla kontrolou v systéme Theses.cz – nie je plagiát. Podobnosť s vybranými

dokumentmi je 10%, prevažne sa jedná o právne predpisy a z nich vyplývajúce podmienky

posudzovani rizík v rámci bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Autor necitoval zdroje

správne.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……C – Dobře......................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně